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شنبه 3 تیر ۱۴۰۲   شماره 38۹5

اقتصاداقتصاد
جوابیه بانک مرکزی ایران به گزارش »فرهیختگان«

سوءاستفاده از چک ها کم شده است
روزنامه »فرهیختگان« در تاریخ 29 /3 /1402 در گزارشـــی با 

عنوان »بازگشت کلاهبرداران چک با لباس مبدل«، به بررسی 

روش های کلاهبرداری با اســـتفاده از ابـــزار چک پرداخت. 

در این گزارش تحقیقی کـــه طی مصاحبه مفصل با چندین 

مالباخته تهیه شده بود، بیان می داشت خلأهای قانونی که 

در استعلام چک های صیادی وجود دارد، باعث شده افرادی 

با سوءاستفاده از این خلأها، کلاهبرداری های میلیاردی انجام 

دهند. روابط عمومی بانک مرکزی ایران طی جوابیه ای مفصل، 

به گزارش مذکور واکنش نشـــان داده اســـت. آنچه در ادامه 

می آید، متن کامل این جوابیه است. 

متن کامل جوابیه بانک مرکزی
با اجرای قانون جدید چک، چک ها معتبر شدند

آمارها نشان می دهد طی سال های گذشته و با آغاز اجرایی شدن 

این قانون، روند چک های برگشتی به مبادله ای با کاهش بسیاری 

مواجه شـــد. از سوی دیگر متوسط زمان رفع سوء اثر از چک های 

برگشتی نیز با کاهش قابل ملاحظه روبه رو شد.

استعلام چک برای اطمینان بیشتر گیرنده آن است 

در بخشـــی از این گزارش آمده است: »ســـامانه استعلام، راهی 

برای کلاهبرداری هنگفتی شـــده اســـت... در هیچ یک از این 

روش های استعلام، کد ملی استعلام کننده مورد نیاز نیست.« در 

توضیح این مطلب ذکر می شود در حال حاضر روش های متعددی 

برای اســـتعلام وجود دارد، که برخی از این اســـتعلامات صرفا با 

احراز هویت استعلام گیرنده قابل ارائه است. »استعلام وضعیت 

اعتباری چک صیادی« که سرویس استعلام همگانی و در راستای 

شفاف سازی فضای کســـب و کار و اطلاع دریافت کننده چک از 

وضعیت اعتباری صادرکننده ایجاد شـــده و با استفاده از شناسه 

صیادی چک صورت می گیرد. پاســـخ این استعلام نیز براساس 

رنگ بندی و به صورت زیر است: وضعیت سفید: صادرکننده چک 

فاقد هرگونه سابقه چک برگشتی بوده یا درصورت وجود سابقه، 

تمامی موارد رفع ســـوء اثر شده است.  وضعیت زرد: صادرکننده 

چک دارای یک فقره چک برگشتی یا حداکثر مبلغ 100 میلیون 

ریال تعهد برگشتی اســـت. وضعیت نارنجی:  صادرکننده چک 

دارای دو الـــی چهار فقره چک برگشـــتی یا حداکثر مبلغ 400 

میلیون ریال تعهد برگشتی است. وضعیت قهوه ای: صادرکننده 

چک دارای پنج تا ده فقره چک برگشتی یا حداکثر مبلغ 1 میلیارد 

ریال تعهد برگشتی است.

 وضعیـــت قرمـــز: صادرکننده چک دارای بیـــش از ده فقره چک 

برگشـــتی یا بیش از مبلغ 1 میلیارد ریال تعهد برگشـــتی است. 

روش دیگر »استعلام چک بر اساس اقلام اطلاعاتی چک« است. 

در این روش شناســـه صیاد، تاریخ سررسید، کد ملی گیرنده چک 

و مبلغ چک نیاز اســـت، و در پاسخ صرفا تاییدیه اقلام ارائه شده، 

اعلام می گردد. این سرویس استعلامی برای مخاطبینی طراحی 

شده که دسترسی به امکان تایید چک ندارند و صرفا با انجام این 

استعلام و ورود کلیه اقلام ذکر شده، این اطمینان حاصل می شود 

که چک به نفع ذی نفع ثبت شده است. 

روش دیگر استعلام موسوم به »استعلام سوابق صادرکننده چک 

توســـط ذی  نفع« است که وفق تصریح قانون اصلاح قانون صدور 

چک ایجاد شده و با احراز هویت ارائه می شود و برای استعلام نیز 

شناسه صیادی به انضمام کدملی ذی نفع چک دریافت می گردد. 

در صورت ثبت چک به نفع فرد استعلام گیرنده سوابق چک برگشتی 

صادرکننده اعلام می گردد. 

مسیرهای دسترســـی به این استعلامات نیز در ابزارهای مختلف 

از جملـــه موبایل بانک و اینترنت بانک بانک ها، اپلیکیشـــن های 

پرداخت، پیامک و وب ســـایت بانک مرکزی درنظر گرفته شـــده 

اســـت. همانگونه که ملاحظه می شـــود برخلاف ادعای نگارنده 

مطلب در برخی از روش های اســـتعلام، کد ملی گیرنده چک به 

همراه برخی اقلام اطلاعاتی دیگر لازم است. در روش دیگر نیز که 

نیازی به کدملی وجود ندارد، اســـتعلام چک با استفاده از شناسه 

صیادی است و فرد استعلام گیرنده باید در هر صورت به این شناسه 

دسترسی داشته باشد. نکته حائز اهمیت درخصوص استعلام چک 

این اســـت که استعلام چک صرفا برای آگاهی عمومی از وضعیت 

صادرکننـــده آن بوده و تضمین عدم برگشـــت چک را نمی کند. 

چراکه چک یک ســـند پرداخت آتی است که توسط صادرکننده 

صادر می شود و اعتبار آن نیز به میزان اعتبار شخص صادرکننده 

آن وابســـته است. پذیرش چک نیز باید براساس شناخت و میزان 

اعتبار صادرکننده آن نزد گیرنده باشد. خاطرنشان می شود پیش 

از این و در نبود روش های اســـتعلام و سایر تغییرات قانون چک و 

راه اندازی سامانه های بانک مرکزی، درصد برگشت چک ها بیش 

از دو برابر زمان فعلی بود؛ به گونه ای که نســـبت تعداد چک های 

برگشتی به مبادله ای در فروردین ماه سال 13۹۹ که برابر با 18.3 

درصد بوده در اردیبهشت ماه سال 1402 به 7.8 کاهش پیدا کرده 

است. همچنین نسبت مبلغ چک های برگشتی به مبادله ای نیز 

کـــه در فروردین 13۹۹ برابر با 20 درصد بوده به 10.7 درصد در 

اردیبهشت ماه 1402 کاهش پیدا کرده است.

پس از برگشـــت اولین چک، صادرکننـــده نمی تواند چک 

جدید ثبت کند

همچنین در گزارش روزنامه فرهیختگان به این موضوع اشاره شده 

که در کوتاه مدت نمی توان دام کلاهبرداری را فهمید، چون صاحب 

چک از نظر اعتبار مالی و استعلام بانک مرکزی، وضعیت حساب را 

سفید نشان می دهد و موجب اعتماد طرف معامله می شود و شاید 

برخی چک های ابتدایی حتی وصول هم بشـــود اما بعد یک ماه یا 

بیشتر، چک ها شروع به برگشت می کنند و زباله گرد و شرکت صوری 

و صدهامیلیارد تومان بدهی و مردم بی مال می مانند؛ در توضیح 

مطلب فوق باید به این نکته توجه شود که در زمان برگشت اولین 

چک دیگر صادرکننده چک نمی تواند چک جدید در سامانه صیاد 

ثبت کرده و تحویل افراد دهد. این موضوع برای کنترل صدور چک 

بلامحل در زمانی است که صادرکننده چک برگشتی، دسته چکی 

در اختیـــار دارد و در نبود ایـــن عامل کنترلی، می تواند برگه های 

دسته چک  خود را تا آخر استفاده کند. 

نکته دیگر برای جلوگیری از سوءاستفاده های احتمالی این است 

که گیرندگان چک در زمان دریافت چک باید از ثبت شـــدن چک 

به نام خود مطمئن شده و سپس اقدام به دریافت چک کنند.

شرایط اعطای دسته چک به افراد

سخت گیرانه تر شده است

در مطلب این روزنامه به اعطای دسته چک به افراد فاقد صلاحیت 

پرداخته شده و بدین ترتیب از دسته چک های اعطایی سوءاستفاده 

می شـــود. این در حالی اســـت که براساس تغییرات قانون چک، 

دســـتورالعمل حساب جاری )ریالی( و دستورالعمل اجرایی ماده 

)۶( اصلاحی قانون صدور چک، شرایط اعطای دسته چک به افراد 

ســـخت گیرانه تر شده و اعطای دسته چک به افراد فاقد صلاحیت 

ممنوع است. براساس مستندات ذکر شده و سایر مقررات مرتبط 

اعطای دســـته چک به متقاضی دارای سابقه چک برگشتی رفع 

سوءاثرنشده، بدحســـاب )براســـاس آیین نامه وصول مطالبات 

غیرجاری موسسات اعتباری( و افراد مرتکب بزه صدور چک بلامحل، 

ممنوع است. همچنین بررسی سوابق چک برگشتی درخصوص 

وکیل /نماینده صادرکننده )امضاءکننده( بررســـی می گردد و در 

صورت وجود ســـابقه چک برگشـــتی رفع اثر نشده دسته چک به 

متقاضی تحویل داده نمی شود. علاوه بر موارد فوق بانک مرکزی 

اعطای دســـته چک به شخصی که کمتر از 80 درصد از مجموع 

تعداد برگه های آخرین دسته چک اعطایی به وی به بانک ارائه و یا 

در سامانه صیاد ثبت نشده باشد، را مجاز ندانسته و در این راستا 

کنترل مزبور در سامانه صیاد اعمال می گردد.

روش های رفع سوءاثر چک مشخص است

در این گزارش آمده است »برخی چک های برگشتی را بدون اینکه 

نقد شده باشد، رفع سوءاثر می کنند.« این موضوع نیز امکان پذیر 

نیســـت و روش های رفع سوءاثر چک مشخص بوده و خارج از این 

چارچوب، شـــخصی نمی تواند چک برگشتی خود را رفع سوءاثر 

کند. بر اساس قانون صدور چک و قانون اصلاح قانون صدور چک 

مصوب سال 13۹7 و بخشنامه های صادره بانک مرکزی جمهوری 

اسلامی ایران، تمام امور مربوط به رفع سوءاثر از چک های برگشتی 

اشخاص صرفا از طریق شعب و واحدهای تابعه بانک ها و به صورت 

ذیل امکانپذیر است:

ـ واریز کســـری مبلغ چک به حساب جاری نزد بانک عهده و ارائه 

درخواســـت مسدودی به مدت یک ســـال: در صورتی که حساب 

جاری مشتری نزد شـــعبه مفتوح و توسط مراجع قضایی مسدوه 

نشده باشد، بانک مکلف است ضمن مسدود کردن مبلغ مذکور تا 

زمان مراجعه دارنده چک و حداکثر به مدت یک سال، ظرف مدت 

سه روز، واریز مبلغ را به شیوه ای اطمینان بخش و قابل استناد به 

اطلاع دارنده چک برساند. توضیح: هر صورت ارائه یا احراز هر یک 

از سایر شیوه های رفع سوءاثر چک )روش های ذیل(، بانک موظف 

به رفع مسدودی از وجوه مسدودشده است.

ـ ارائه لاشه چک برگشتی: مشتری لاشه چک برگشتی را به بانک 

ارائه و بانک در قبال آن به وی رسید تحویل می کند. 

ـ ارائـــه رضایت نامه محضری دارنـــده )ذی نفع( چک به بانک: در 

صورت عدم امکان ارائه لاشه چک برگشتی به بانک بنا به دلایلی 

نظیر مفقود شدن، به سرقت رفتن و سوختن، ذی نفع چک )شخصی 

که گواهی نامه عدم پرداخت وجه چک به نام او صادر شده است( 

می تواند با حضور در دفترخانه اسناد رسمی، ضمن اذعان به عدم 

واگذاری چک به ثالث، رضایت خود را نسبت به مشتری اعلام کند. 

در این صورت، بانک با دریافت رضایت نامه مزبور، نســـبت به رفع 

سوء اثر از چک مورد نظر اقدام می کند.

تبصره: چناچه ذی نفع چک شخص حقوقی دولتی و یا نهاد عمومی 

غیردولتی باشد، می تواند با ارائه نامه رسمی، رضایت خود را اعلام 

کرده و بانک با دریافت رضایت نامه مزبور، نسبت به رفع سوء اثر از 

چک مورد نظر اقدام می کند.

ـ ارائه نامه رسمی از مرجع قضایی یا ثبتی ذی صالح مبنی بر اتمام 

عملیات اجرایی در خصوص چک. ارائه نامه از مرجع ثبتی ذی صالح 

موضوع ماده 381 »آیین نامه اجرای مفاد اسناد رسمی لازم الاجرا و 

طرز رسیدگی به شکایت از عملیات اجرایی« مبنی بر اجرای چک 

)با ذکر مشخصات اصلی چک( و لزوم رفع سوءاثر از آن.

ـ ارائه حکم قضایی مبنی بر برائت ذمه صاحب حساب در خصوص 

چک.

ـ سپری شدن مدت سه سال از تاریخ صدور گواهینامه عدم پرداخت 

مشـــروط به عدم طرح دعوای حقوقی یا کیفری در خصوص چک 

توسط دارنده.

توضیح 1: بانک موظف است اطلاعات مربوط به گواهینامه عدم 

پرداخت صادره را بلافاصله پس از برگشت چک به سامانه اطلاعاتی 

بانک مرکزی ارسال کند.

توضیح 2: بانک مکلف است بنا به درخواست مشتری و به منظور 

آگاهی وی از سوابق چک های برگشتی خود در سامانه اطلاعاتی 

بانـــک مرکزی، اقـــدام به ارائه صورت کامل تعداد و مشـــخصات 

چک های برگشتی وی با درج تاریخ برگشت چک کند.

با اجرایی شدن قانون جدید چک مشکل

سوءاستفاده از چک های سرقتی حل شده است

در بخشـــی از گزارش روزنامه فرهیختگان اشاره شده که »بخش 

دیگـــری از چک های فاقد اعتبار، مربوط به چک های ســـرقتی 

اســـت که به راحتی در فضای مجازی خریدوفروش می شود.« در 

این خصوص لازم به توضیح اســـت از امتیازات قانون جدید چک 

جلوگیری از سوءاستفاده از چک های سرقتی است به گونه ای که با 

ورود چک های جدید بنفش رنگ، مشکل سوءاستفاده از چک های 

ســـرقتی حل شده چون این چک ها علاوه بر برگ فیزیکی باید در 

سامانه صیاد ثبت شـــوند. ثبت این چک ها نیز مستلزم الزاماتی 

ازجمله همخوان بودن ســـیم کارت و شماره ملی فرد صادرکننده 

چک و سایر نکات کنترلی است به طوری که عملا امکان ثبت آن 

وجود ندارد و چک سرقتی، قابل استفاده نخواهد بود.

در پایان لازم به ذکر است قانون اصلاح قانون صدور چک در سال 

13۹7 به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده و در سال  1400 

نیز موادی از آن اصلاح شـــد. این قانون سخت گیری هایی برای 

صادرکنندگان چک برگشتی و محروم شدن آنها از خدمات متنوع 

بانکی از جمله این موارد عدم امکان افتتاح حساب و صدور کارت 

بانکی جدید و حتی تمدید تاریخ اعتبار کارت و صدور کارت المثنی، 

مســـدود شدن وجوه تمام حساب ها و کارت های بانکی متعلق به 

صادرکننده نزد بانک ها و موسسات اعتباری به میزان مبلغ کسری 

چک، عدم پرداخت هرگونه تسهیلات بانکی و عدم گشایش اعتبار 

اسنادی ارزی یا ریالی شاهد تغییرات مثبت در نظر گرفته است. 

پس از اجرایی شدن این قانون توسط بانک مرکزی و شبکه بانکی 

همانگونه که پیش تر ذکر شد درصد چک های برگشتی با کاهش 

قابل ملاحظه ای روبه رو شده و اعتبار به این ابزار پرداخت بازگردانده 

شده است. همچنین با اجرای مفاد قانون جدید چک و راه اندازی 

ســـامانه محچک، متوسط زمان رفع سوء اثر چک های برگشتی از 

40 روز در ســـال های گذشته به 12 روز در 8 ماهه اخیر رسید که 

کاهش 70 درصدی را نشان می دهد. همچنین آمار تکمیلی نشان 

می دهد با راه اندازی محچک بیش از 80 درصد مبالغ چک های 

برگشتی پس از 3 روز رفع سوء شدند در حالی که قبلا 37 روز بوده 

است. در واقع زمان متوسط رفع سوء اثر برای 80 درصد چک ها ۹0 

درصد کاهش پیدا کرده است. این بدان معنی است که دارندگان 

چک برگشـــتی در سریع ترین زمان ممکن به پول خود می رسند و 

کمترین میزان مراجعه به نهادهای قضایی برای وصول چک خود 

خواهند داشت.  

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

اخبار کوتاه

 فرصت های اقتصادی
ثبت ژئوپارک ارس 

روز چهارشنبه، 31 خرداد جشن بین المللی ثبت ژئوپارک ارس با 

حضور سفرای 13 کشور خارجی و تعدادی از رسانه های خارجی 

آغاز شـــد، در این مراسم که با حضور حجت الله عبدالملکی، 

دبیر شـــورای عالی مناطق آزاد کشـــور، مسئولان منطقه آزاد 

ارس و برخی از مسئولان وزارت گردشگری و نمایندگان استان 

آذربایجان شرقی در مجلس برگزار شد مسئولان منطقه آزاد ارس 

با نمایندگان کشورهای خارجی درخصوص توسعه روابط تجاری 

و اقتصادی گفت وگو کردند. به گفته مدیرعامل سازمان منطقه 

آزاد ارس، ژئوپـــارک ارس به عنوان دومین ژئوپارک ایران بعد از 

قشـــم در یونسکو ثبت شده که معرفی آن به جهانیان می تواند 

شروعی برای فعالیت های گردشگری منطقه آزاد ارس باشد. 

  تنوع بخشی به اقتصاد منطقه
ژئوپارک ارس در شمال غربی ایران، در استان آذربایجان شرقی و 

در منتهی الیه شمالی آن در محدوده منطقه آزاد ارس واقع شده 

و محدوده آن بر گســـتره جلفا منطبق است. این ناحیه از لحاظ 

موقعیت جغرافیایی طبیعی، دنباله جنوبی رشته کوه های قفقاز 

کوچک است. این رشته کوه همراه با رشته کوه های البرز و زاگرس 

بخش میانی از سیستم کوه زایی آلپ-هیمالیا است که از اروپا تا 

شرق آسیا کشیده شده است و همچون دیواری طبیعی موجب 

تنوع و گوناگونی اقلیم ها و فرهنگ ها در دو سوی خود شده است. 

منشا ریزش های جوی این ناحیه جبهه های مرطوب مدیترانه ای 

است که در اوایل پاییز تا اواسط بهار از جهت شمال غرب و غرب 

وارد این منطقه می شود و متوسط بارندگی سالانه 250 تا 350 

میلی متر را رقم می زند. ژئوپارک ارس به لحاظ موقعیت جغرافیایی 

خاصی که دارد می تواند به تنوع بخشـــی اقتصاد منطقه کمک 

کند. این ژئوپارک در گستره جلفا واقع شده که منطقه آزاد تجاری 

صنعتـــی ارس را در خـــود دارد. منطقه آزاد ارس که در 4 بخش 

منفصل جلفا، نوردوز، خداآفرین و قلی بیگلو در شمال غرب ایران و 

نقطه صفر مرزی در مجاورت با کشورهای آذربایجان، ارمنستان و 

نخجوان و در کنار رودخانه مرزی ارس استقرار یافته از گذشته های 

دور مورد توجه بازرگانان، مسافران آسیایی، اروپا و جاده ابریشم 

بوده است. این اهمیت موجب رونق صنعت و نوغان داری در زمان 

صفویان و نیز احداث کاروانسرا و مجموعه های اقامتی، خدماتی و 

بازرگانی در قرن اخیر در منطقه جلفا شده است. در این خصوص 

باید گفت ثبت جهانی ژئوپارک ارس توســـط یونسکو موضوعی 

است که بیش از یک دهه برای به سرانجام رسیدن آن تلاش شده 

است و با مطرح شدن به عنوان یکی از مقاصد گردشگران داخلی 

و خارجی و آموزش و توانمندسازی جامعه محلی، رونق اقتصاد 

گردشگری و اشتغالزایی بیشتری را در آن منطقه را فراهم آورده 

و به اقتصاد این منطقه تنوع ببخشد. در این مراسم، حجت الله 

عبدالملکی، مشاور رئیس جمهور و دبیر شورای عالی مناطق آزاد 

و ویژه اقتصادی با تبریک ثبت جهانی ژئوپارک ارس، این موفقیت 

را بستری برای جذب گردشگران به ویژه زمین دوستان و همچنین 

سرمایه گذاران توصیف کرد. دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه 

اقتصـــادی گفت: »اعتقاد داریم که ایران یکی از مقاصد خوب و 

بکر سرمایه گذاری است و مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ایران نیز 

به جهت داشتن مزیت های مطلوب مانند مشوق های مالیاتی، 

گمرکی و حذف بروکراسی، بهشت سرمایه گذاری جهان هستند.«  

  از کوه کیامکی تا دره رودخانه ارس
اراضی محدوده ژئوپارک ارس در فواصل کوتاه مختلف ارتفاع 

چشمگیری دارد و همین امر موجب شکل گیری چشم اندازهای 

اقلیمی متنوعی در آن شده اســـت. بلندترین نقطه ارتفاعی 

ناحیه جلفا کوه کیامکی با فراز 3347 متر و پســـت ترین نقاط 

آن نواحی مرزی شـــمال منطقه و دره رودخانه ارس است. این 

دره در محل پیوســـتن رودخانه قطورچای به رودخانه ارس که 

مرز غربی این ژئوپارک را تشکیل می دهد 720 متر ارتفاع دارد و 

درهنگام خروج و در مرز شرقی ژئوپارک ارس ارتفاع آن به 3۹0 

متر می رســـد. این منطقه به فراخور اقلیم آن پوشش گیاهی 

متنوعی دارد و درحالی که دره رودخانه ارس پوشیده از درختان 

نیمه گرمســـیری است اراضی نواحی غربی و میانی آن پوشش 

استپ و در دامنه کوهستان های شرقی، جنگل های متراکم و 

انبوه ارسباران دیده می شود. همچنین خط برفی دائمی آن نیز 

در ارتفاعات بالاتر از 3000 متر دیده می شود. 

  محصولات تولیدی ژئوپارک ارس چیست؟
به تولیـــدات برآمـــده از جوامع محلی مســـتقر در محدوده 

ژئوپارک ها که مـــواد اولیه یا ایده طراحی آن پیش زمینه ای از 

فرهنگ و زیســـت بوم منطقه دارد ژئوپروداکت گفته می شود. 

ژئوپروداکت در واقع شـــامل محصولاتی است که برگرفته از 

خصوصیات و ویژگی های فرهنگی جوامع محلی است و علاوه بر 

آنکه سبب اشتغال، احیای صنایع دستی و ترویج فرهنگ بومی 

می شـــوند می توانند در سبد سوغاتی گردشگران جای گرفته 

و ارمغانی به یادماندنی از ســـفر به ژئوپارک برای گردشـــگران 

باشـــند. ژئوپروداکت های ژئوپـــارک ارس به طور کلی در دو 

دسته جای می گیرند: 1. محصولات خوراکی ارس: تولیدات 

باغی به خصـــوص انار، زردآلو، انگور، آلبالـــو و فندق و انواع 

میوه های خشـــک، رب انار و عسل. 2. صنایع دستی: شامل 

مجسمه سازی با چوب، تراش چوب به اشکال تزئینی، مسگری 

و ساخت وسایل تزئینی مانند گوشواره و دستبند، حکاکی روی 

فلـــز، گلیم بافی، ورنی بافی)نوعی گلیم اما با ظرافت و زیبایی 

قالی(، نشـــان کتاب و پازل با طرح ها و نشانه هایی از شکل و 

فرم عوارض و ناهمواری ها، جانوران و گیاهان ژئوپارک و آداب 

و رسوم جوامع محلی.

  پاسخ

در بخشـــی از جوابیه بانک مرکزی آمده اســـت: 1 

»از امتیـــازات قانـــون جدید چـــک، جلوگیری از 

سوءاســـتفاده از چک های سرقتی اســـت به گونه ای که با 

ورود چک های جدید بنفش رنگ، مشـــکل سوءاستفاده از 

چک های سرقتی حل شده چون این چک ها علاوه بر برگ 

فیزیکی باید در سامانه صیاد ثبت شوند. ثبت این چک ها 

نیز مســـتلزم الزاماتی ازجمله همخوان بودن سیم کارت و 

شماره ملی فرد صادرکننده چک و سایر نکات کنترلی است، 

به طوری که عملا امکان ثبت آن وجود ندارد و چک سرقتی، 

قابل استفاده نخواهد بود.« این درحالی است که علاوه بر 

گزارش اخیر »فرهیختگان«، رســـانه ملی )گزارش خبری 

تلویزیون( نیز در تاریخ 8 بهمن 1401 طی گزارش تصویری 

و در مصاحبه با برخی مالباختگان، پلیس و حتی کلاهبردار، 

به موضوع سوءاســـتفاده از چک های صیادی می پردازد. 

در گزارش تصویری تلویزیون، گفته می شـــود فردی که در 

فضای مجازی اقدام به خرید چک های مفقودی یا سرقتی 

می کرد دســـتگیر شده اســـت. این فرد 450 فقره چک از 

فضای مجازی خریداری و با این چک ها، 30 میلیارد تومان 

کلاهبرداری کرده است. طبق گزارش مذکور تلویزیون، این 

چک ها یا سرقتی است یا دسته بزرگ تری از چک ها مربوط 

به افراد کارتن خواب است. بنابراین، انکار موضوع از سوی 

بانک مرکزی نمی تواند پاسخ خوبی به افکار عمومی باشد 

و ضروری اســـت بانک مرکزی به تخلفات احتمالی برخی 

بانک ها و کارمندان آنها نیز ورود کند. 

مشـــکل اصلی در وقوع چنین کلاهبرداری های 2 

گســـترده، عدم اجرای قانون اصلاح قانون صدور 

چک 13۹7 اســـت و آنچه در گـــزارش درخصوص صدور 

چک های زیاد حقوقی و حقیقی بـــرای افراد معتاد، افراد 

کم بضاعـــت و بی خانمان و حتی جذب افراد عادی )زن و 

مرد(، آمده، با اســـناد و مدارک قابل راستی آزمایی است و 

پرونده های متعدد قضایی در این خصوص تشـــکیل شده 

است. ســـوال این است؛ چرا سامانه های بانکی در صدور 

چک به صورت وب ســـرویس به یکدیگر متصل نیستند که 

همزمان امکان گرفتن 500 فقره چک وجود نداشته باشد؟

در گزارش های میدانی و ادعای مالباختگان آمده 3 

است، افراد کلاهبردار برای هر نفر شرکتی که ثبت 

می کنند و همزمان در یک هفته و مدت کوتاه از بیش از 10 

شعبه بانکی هم به اسم شرکت و هم به اسم فرد دسته چک 

می گیرند و برای معامله سریع بین شبکه در کشور توزیع و 

اقدام به کلاهبرداری می نمایند. حال سوال این است کدام 

سامانه به طرف ذینفع نشان می دهد که فردی 500 برگ 

چک دریافت کرده است؟ 

براساس آنچه در گزارش »فرهیختگان« آمده، شگرد 4 

اصلی معامله در کوتاه مدت است. سوال این است 

علاوه بر نشـــان دادن وضعیت استعلام )سفید تا قرمز(، آیا 

تعداد چک ثبت شده، مبلغ چک های قبلی و رتبه اعتباری 

افراد با استفاده از کد ملی و شناسه چک در سامانه بانک 

مرکزی برای طرف دوم معامله قابل رویت است یا خیر؟ 

در جوابیه مذکور به این ســـوال که چرا در سامانه 5 

اســـتعلام چک صیادی بانک مرکزی مبالغ چک 

ثبت شده مشخص نیســـت، پاسخی داده نشده است. در 

جوابیه آمده: »روش دیگر اســـتعلام موســـوم به »استعلام 

ســـوابق صادرکننده چک توســـط ذینفع« است که وفق 

تصریح قانون اصلاح قانون صدور چک ایجاد شده و با احراز 

هویت ارائه می شود و برای استعلام نیز شناسه صیادی به 

انضمـــام کدملی ذینفع چک دریافت می گردد. در صورت 

ثبت چک به نفع فرد استعلام گیرنده، سوابق چک برگشتی 

صادرکننـــده اعلام می گردد.« باید گفـــت فردی که چند 

میلیارد تومان چک ثبت کرده ولی چک برگشتی ندارد، با 

چه روشی مشخص می شود؟ در همین زمینه سیستم های 

استعلام کنونی این مبالغ را نشان نمی دهد و همین خلأ، 

محل کلاهبرداری های عمده شـــده اســـت. هیچ کدام از 

روش های گفته شـــده اســـتعلامات در ابزارهای مختلف 

ازجمله موبایل بانک و اینترنت بانک بانک ها، اپلیکیشن های 

پرداخت، پیامک و وب سایت بانک مرکزی در این خصوص 

جوابگو نیســـت. درصورتی که اگر ســـامانه استعلام بانک 

مرکزی تعداد چک ثبت شـــده و مبالغ چک را برای ذینفع 

چک، نشان دهد، هرگز با فردی که استعلام وضعیت سفید 

دارد ولی چندین میلیارد تومان چک کشیده معامله نخواهد 

کرد. گزارش روزنامه به دنبال گوشـــزد این مساله مهم در 

ســـامانه استعلام بود تا مســـئولان ذی ربط با ایجاد چنین 

امکانی و اصلاح رویه موجـــود، مانع جولان کلاهبرداران 

چک شوند. 

در بخشی از جوابیه بانک مرکزی به نکته عجیبی 6 

اشاره شده است. در متن جوابیه آمده است: »نکته 

حائز اهمیت درخصوص استعلام چک این است که استعلام 

چک صرفا برای آگاهی عمومی از وضعیت صادرکننده آن 

بوده و تضمین عدم برگشت چک را نمی کند؛ چراکه چک 

یک ســـند پرداخت آتی است که توسط صادرکننده صادر 

می شود و اعتبار آن نیز به میزان اعتبار شخص صادرکننده 

آن وابسته اســـت. پذیرش چک نیز باید براساس شناخت 

و میـــزان اعتبار صادرکننده آن نزد گیرنده باشـــد.« حال 

سوال این اســـت که آیا نظام بانکی نیز حاضر است بدون 

اعتبارسنجی سفت وسخت و صرفا بر پایه اعتماد به مشتریان 

خود تسهیلات دهد؟ سوال دیگر اینکه، مگر مردم و فعالان 

اقتصادی در یک روســـتا یا دهکده یا شهر کوچک زندگی 

می کنند کـــه تعاملات اقتصادی آنها صرفـــا با نزدیکان و 

دوستان و هم محلی ها باشد. 

در فضای مجازی تبلیغات زیادی با عنوان »سفید 7 

شدن سامانه استعلام چک برگشتی بانک مرکزی، 

رفع ســـوءاثر چک های برگشتی بدون نیاز به لاشه چک در 

یک روز، پاک شدن سابقه چک های برگشتی در سریع ترین 

زمان« وجود دارد تا در کنار این اقدام خطرناک، حتی برخی 

چک های برگشتی را بدون اینکه نقد شده باشد رفع سوءاثر 

می کنند. به نظر می رسد بانک مرکزی باید به کم وکیف این 

تبلیغات ورود کند. 

همان طور که در گزارش اشـــاره شد، مستندات و 8 

اسامی و مشـــخصات برخی افراد سابقه دار معتاد 

بدون اعتبار مالی که صدها چک برگشتی دارند، وجود دارد. 

اما در جوابیه اعلام شده بانک مرکزی اعطای دسته چک به 

شـــخصی که کمتر از 80 درصد از مجموع تعداد برگه های 

آخرین دسته چک اعطایی به وی به بانک ارائه یا در سامانه 

صیاد ثبت نشده باشد، را مجاز ندانسته و در این راستا کنترل 

مزبور در سامانه صیاد اعمال می گردد. حال مالباختگان 

افراد زیادی را با کلیه مشخصات معرفی می کنند که زندانی 

سابقه دار، زباله گرد و معتاد هستند و چک حقوقی و حقیقی 

به تعداد زیاد گرفته اند و شعب بانکی نیز برای اعطای این 

همه برگ چک به فرد فاقد صلاحیت پاســـخگو نیستند و 

حتی 10 درصد چک ها هم نقد نشده اند. 

کاهش سهم چک های برگشتی از کل چک های 9 

مبادله ای اتفاقی قابل تقدیر است اما توجه داشته 

باشیم فقط در بهمن و اسفند 1401 رقم چک های برگشتی 

به ترتیب 47 و 51 هزار میلیارد تومان بوده است. اگر حتی 

یـــک درصد از آنها نیز مرتبط با کلاهبرداری باشـــد، اتفاق 

خطرناکی است.

در پایان لازم به ذکر است، روزنامه »فرهیختگان« 10 

آمادگـــی دارد تعـــدادی از مالباختـــگان را 

به مســـئولان بانک مرکزی ایران معرفـــی کند تا ابعاد این 

کلاهبرداری از طریق چک های صیادی بیشـــتر مشخص 

شده و راهکارهایی برای مقابله با این خلأ قانونی اتخاذ شود. 

»فرهیختگان« به جوابیه بانک مرکزی پاسخ 


